

**MEMORIAL DE CALCULO (PREVISÃO 12 MESES)
CASA DA CRIANÇA - JUAZEIRO DO NORTE**

1.1. FOLHA DE PAGAMENTO

1.1.1. Cargo/Função	Turno	Carga Horária	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função			MÊS	(JANEIRO A DEZEMBRO 2026)
				Sal. Base	Adc. Not/Horas Extras	Vr. Função		
Coordenador	Diurno	40h	1	R\$ 6.000,00	-	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
Assistente de Coordenação	Diurno	40h	2	R\$ 2.900,00	-	R\$ 2.900,00	R\$ 5.800,00	R\$ 69.600,00
Recepcionista	Diurno	12x36h	2	R\$ 1.621,00	-	R\$ 1.621,00	R\$ 3.242,00	R\$ 38.904,00
Recepcionista	Noturno	12x36h	2	R\$ 1.621,00	R\$ 324,20	R\$ 1.945,20	R\$ 3.890,40	R\$ 46.684,80
Assistente Social	Diurno	30h	1	R\$ 3.500,00	-	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
Assistente Social	Noturno	12x36h	2	R\$ 3.500,00	R\$ 700,00	R\$ 4.200,00	R\$ 8.400,00	R\$ 100.800,00
Assistente Social	Diurno	12x36h	2	R\$ 3.500,00	-	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
Psicólogo(a)	Diurno	12x36h	4	R\$ 3.500,00	-	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	R\$ 168.000,00
Psicólogo(a)	Noturno	12x36h	2	R\$ 3.500,00	R\$ 700,00	R\$ 4.200,00	R\$ 8.400,00	R\$ 100.800,00
Cuidador	Diurno	12x36h	4	R\$ 1.621,00	-	R\$ 1.621,00	R\$ 6.484,00	R\$ 77.808,00
Cuidador	Noturno	12x36h	4	R\$ 1.621,00	R\$ 324,20	R\$ 1.945,20	R\$ 7.780,80	R\$ 93.369,60
Operador Tecnologia da Informação	Diurno	40h	1	R\$ 3.556,37	-	R\$ 3.556,37	R\$ 3.556,37	R\$ 42.676,44
Auxiliar de Serviços Gerais	Diurno	12x36h	4	R\$ 1.621,00	-	R\$ 1.621,00	R\$ 6.484,00	R\$ 77.808,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Noturno	12x36h	4	R\$ 1.621,00	R\$ 324,20	R\$ 1.945,20	R\$ 7.780,80	R\$ 93.369,60
Motorista Categoria D	Diurno	12x36h	2	R\$ 1.621,00	-	R\$ 1.621,00	R\$ 3.242,00	R\$ 38.904,00
Porteiro	Diurno	12x36h	2	R\$ 1.762,14	-	R\$ 1.762,14	R\$ 3.524,28	R\$ 42.291,36
Porteiro	Noturno	12x36h	2	R\$ 1.762,14	R\$ 352,43	R\$ 2.114,57	R\$ 4.229,14	R\$ 50.749,68
Advogado	Diurno	40h	1	R\$ 8.000,00	-	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
Técnico de Nível Superior	Diurno	40h	2	R\$ 3.500,00	-	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
1.1. SUBTOTAL			44				R\$ 118.313,79	R\$ 1.419.765,48

1.2. Encargos Sociais

A - INSS (26,80%) S/ Vr Folha							R\$ 31.708,10	R\$ 380.497,20
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							R\$ 9.465,10	R\$ 113.581,20
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/1/2 de 13º+1% s/1/3 Férias)							R\$ 1.314,60	R\$ 15.775,20
D - 13º Salário (Vr. Folha /12)							R\$ 9.859,48	R\$ 118.313,76
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)							R\$ 3.286,49	R\$ 39.437,88
F - INSS (1/12 13º e 1/3 Férias /26,80%)							R\$ 3.523,12	R\$ 42.277,44
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							R\$ 262,92	R\$ 3.155,04
H - FGTS S/13º. Salário (8,0% D)							R\$ 788,76	R\$ 9.465,12
I - VT (Vr. VT X NVTX NP) - 6% Desc. Emp. (p/ mês)							R\$ 869,37	R\$ 10.432,44
J - VR (Vr 29,00 x (22) p/mês x nº Funcionários							R\$ 28.072,00	R\$ 336.864,00
1.2. SUBTOTAL							R\$ 89.149,94	R\$ 1.069.799,28

1.3. PREVISÃO DE RESCISÃO

						MÊS	TOTAL
1.3.1 Férias vencidas				01/12.		R\$ 9.859,48	R\$ 118.313,76
1.3.2 Multa rescisória				01/12.		R\$ 4.206,71	R\$ 50.480,52
1.3.3 Atestado médico - ADM	R\$ 30,00			(30,00*NP)/QMES		R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
1.3.4 Atestado médico - PER						-	-
1.3.5 Atestado médico - DEM	R\$ 35,00			(35,00*NP)/QMES		R\$ 128,33	R\$ 1.540,00
1.3 SUBTOTAL						R\$ 14.304,52	R\$ 171.654,28
TOTAL						R\$ 221.768,25	R\$ 2.661.219,04

2. DESPESAS						MÊS	TOTAL
--------------------	--	--	--	--	--	------------	--------------

2.1. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica

Locação de 01 veículo 4x4 com combustível.						R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis.						R\$ 46.301,85	R\$ 555.622,20
Fornecimento de alimentação pronta(almoço, lanche, jantar).						R\$ 3.486,22	R\$ 41.834,64
Serviço de apoio e infra estrutura logística para eventos, capacitações, seminários, encontros e feiras(fornecimentos de alimentação, locação de espaço físico, locação de máquinas, equipamentos e afins).						R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
Serviço de manutenção de Ponto Eletrônico						R\$ 519,27	R\$ 6.231,24
Serviço Gráfico e Reprográfico						R\$ 1.652,87	R\$ 19.834,44
2.1 SUBTOTAL						R\$ 67.960,21	R\$ 815.522,52

2.2. Material de Consumo

Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática.						R\$ 1.671,42	R\$ 20.057,04
Material didático, pedagógico.						R\$ 859,22	R\$ 10.310,64
Material de limpeza, conservação e higiene.						R\$ 2.415,29	R\$ 28.983,44
Material de copa e cozinha.						R\$ 940,91	R\$ 11.290,88
Gás de cozinha.						R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
Gêneros alimentícios.						R\$ 2.077,83	R\$ 24.933,94
Material para reparos e conservação de bens						R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
Cama e Banho						R\$ 1.037,07	R\$ 12.444,80
Insumos Médicos, Hospitalares e Ambulatoriais						R\$ 174,74	R\$ 2.096,90
2.2 SUBTOTAL						R\$ 14.416,47	R\$ 172.997,64

2.3. Diárias

Diárias (200 x 100,00)						R\$ 1.666,67	R\$ 20.000,00
------------------------	--	--	--	--	--	--------------	---------------

2.3 SUBTOTAL						R\$ 1.666,67	R\$ 20.000,00
---------------------	--	--	--	--	--	---------------------	----------------------

2.4. Material Permanente

Material Permanente						-	-
---------------------	--	--	--	--	--	---	---

2.4 SUBTOTAL						-	-
---------------------	--	--	--	--	--	---	---

TOTAL DE DESPESAS	R\$ 16.069,34	R\$ 3.669.739,20		
3. DESPESAS INDIRETAS	MÊS	TOTAL		
3.1 Serviço de Terceiros Pessoa Física				
Locação de 01 veículo 4x4 com combustível.	-	-		
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis.	-	-		
Fornecimento de alimentação pronta(almoço, lanche, jantar).	-	-		
Serviço de apoio e infra estrutura logística para eventos, capacitações, seminários, encontros e feiras(fornecimentos de alimentação, locação de espaço físico, locação de máquinas, equipamentos e afins).	-	-		
Serviço de manutenção de Ponto Eletrônico	-	-		
Serviço Gráfico e Reprográfico	-	-		
3.1 SUBTOTAL	R\$ 28.814,11	R\$ 345.769,36		
TOTAL DE DESPESAS INDIRETAS	R\$ 28.814,11	R\$ 345.769,36		
VALOR TOTAL DO PROJETO		R\$ 4.015.508,56		
DETALHAMENTO FINANCEIRO - MEMÓRIA DE CÁLCULO				
LOTE ÚNICO: GERENCIAMENTO E APOIO TÉCNICO AOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - JUAZEIRO DO NORTE				
MATERIAL DE CONSUMO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MATERIAL DE EXPEDIENTE, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA				
Borracha branca com capa plástica cx com 24 unid	Cx	18	R\$ 21,45	R\$ 386,10
Capa para encadernação A4 transparente c/ 100 unid	Pct	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
Capa para encadernação A4 preta c/ 100 unid	Pct	20	R\$ 34,45	R\$ 689,00
Caneta tipo esferográfica (azul, preta e vermelho) - c/ 50 unid	Cx	11	R\$ 47,00	R\$ 517,00
Calculadora de mesa 12 dígitos	Und	9	R\$ 21,85	R\$ 196,65
Caixa plástica para arquivo morto	Und	40	R\$ 11,35	R\$ 454,00
Clip 2/0 c/ 100 unid	Cx	24	R\$ 3,52	R\$ 84,48
Clip 6/0 c/ 25 unid	Cx	23	R\$ 5,78	R\$ 132,94
Envelope 1/2 A4 amarelo 16x23 com 100 unid	Pct	24	R\$ 23,84	R\$ 572,16
Espiral encadernação 09mm com 100 unid	Pct	13	R\$ 11,51	R\$ 149,63
Espiral encadernação 12mm com 100 unid	Pct	15	R\$ 15,28	R\$ 229,20
Espiral encadernação 17mm com 100 unid	Pct	13	R\$ 21,97	R\$ 285,61
Fita adesiva transparente estreita 12mmx30m	Und	24	R\$ 2,00	R\$ 48,00
Fita adesiva transparente larga 45mmx45m	Und	24	R\$ 5,46	R\$ 131,04
Extrator de grampo	Und	24	R\$ 3,40	R\$ 81,60
Envelope A4 amarelo	Und	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
Fita corretiva 5mx5mm	Und	13	R\$ 4,50	R\$ 58,50
Fita gomada 38x50	Und	24	R\$ 26,25	R\$ 630,00
Grafite 0.7	Estj	15	R\$ 1,40	R\$ 21,00
Grafite 0.9	Estj	15	R\$ 1,69	R\$ 25,35
Grampeador de mesa 26/06 20fls	Und	20	R\$ 26,58	R\$ 531,60
Grampeador de mesa grande 100fls	Und	4	R\$ 143,34	R\$ 573,36
Grampo para grampeador 26/06 galvanizado cx com 5000 unid	Cx	12	R\$ 8,45	R\$ 101,40
Grampo para grampeador 23/13 galvanizado cx com 5000 unid	Cx	12	R\$ 25,35	R\$ 304,20
Grampo tipo trilho plástico c/ 50 unid	Pct	20	R\$ 19,50	R\$ 390,00
Elástico amarelo nº.18 pct c/ 100 unid	Pct	10	R\$ 8,30	R\$ 83,00
Livro de ata com 200 fls	Und	12	R\$ 23,42	R\$ 281,04
Livro de protocolo	Und	10	R\$ 12,44	R\$ 124,40
Lapiseria 0.7	Und	10	R\$ 2,34	R\$ 23,40
Lapiseria 0.9	Und	10	R\$ 2,91	R\$ 29,10
Molha dedos	Und	6	R\$ 2,47	R\$ 14,82
Marca texto	Und	40	R\$ 1,98	R\$ 79,20
Notas adesivas Pct. c/4 blocos - 38mm x 50mm	Pct	20	R\$ 7,25	R\$ 145,00
Notas adesivas 76mm x 76mm c/ 100 fls	Und	20	R\$ 7,12	R\$ 142,40
Marcador de página plástico seta	Und	10	R\$ 6,25	R\$ 62,50
Organizador de documentos triplo vertical	Und	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
Papel A4 - resma c/ 500 fls	Resma	115	R\$ 23,00	R\$ 2.645,00
Pasta grampo plástica trilho	Und	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
Pasta prendedor	Und	8	R\$ 13,70	R\$ 109,60
Pasta sanfonada	Und	8	R\$ 21,84	R\$ 174,72
Pasta aba elástico plástica 55mm	Und	15	R\$ 7,09	R\$ 106,35
Pasta aba elástico plástica 17mm	Und	15	R\$ 4,55	R\$ 68,25
Prendedor de papel grande	Und	9	R\$ 2,58	R\$ 23,22
Prendedor de papel média	Und	9	R\$ 0,90	R\$ 8,10
Pasta plástica transparente com elástico	Und	11	R\$ 2,60	R\$ 28,60
Perfurador 50fls	Und	7	R\$ 71,96	R\$ 503,72
Pasta AZ	Und	24	R\$ 12,80	R\$ 307,20
Organizador com Porta Lápis	Und	5	R\$ 27,30	R\$ 136,50
Prancheta acrílica	Und	24	R\$ 17,60	R\$ 422,40
Quadro Branco 90x1.20	Und	10	R\$ 349,90	R\$ 3.499,00
Régua 30cm	Und	10	R\$ 2,95	R\$ 29,50
Tesoura grande com ponta	Und	24	R\$ 12,30	R\$ 295,20

Pen Drive 16GB	Und	4	R\$ 51,60	R\$ 206,40
HD externo 2TB	Und	1	R\$ 678,60	R\$ 678,60
Perfurador de Papel, Cap. 20 Folhas	Und	4	R\$ 38,60	R\$ 154,40
Almofada Carimbo, Azul 10ml	Und	4	R\$ 13,20	R\$ 52,80
Almofada Carimbo, Preta 10ml	Und	4	R\$ 13,20	R\$ 52,80
Tinta, Cor azul p/ Carimbo 40 ml	Und	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
Tinta, Cor Preta p/ Carimbo 40 ml	Und	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
SUBTOTAL				R\$ 20.057,04
MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Apontador plástico com depósito	Und	24	R\$ 1,06	R\$ 25,44
Balão látex com 50 unid nº.7	Pct	40	R\$ 11,80	R\$ 472,00
Barbante fitilho	Rolo	24	R\$ 12,75	R\$ 306,00
Bastão de cola quente fino 1Kg	Pct	12	R\$ 46,60	R\$ 559,20
Bastão de cola quente grosso 1Kg	Pct	12	R\$ 54,60	R\$ 655,20
Borracha ponteira c/ 100 unid	Pct	10	R\$ 24,90	R\$ 249,00
Caixa plástica organizadora com alça e trava	Und	10	R\$ 37,75	R\$ 377,50
Caneta hidrográfica ponta grossa c/ 12 unid	Und	16	R\$ 16,30	R\$ 260,80
Cartolina comum 50 x 66cm	Fl	60	R\$ 0,90	R\$ 54,00
Cartolina dupla face	Fl	60	R\$ 0,90	R\$ 54,00
Cola colorida c/ 6 unid	Cx	12	R\$ 6,60	R\$ 79,20
Cola com glitter c/ 6 unid	Cx	12	R\$ 11,58	R\$ 138,96
Cola líquida branca 1L	Und	12	R\$ 14,20	R\$ 170,40
Cola para E.V.A. 35g	Und	12	R\$ 3,65	R\$ 43,80
Folha E.V.A. 40 x 48cm	Fl	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
Jogo - Apreendendo com os números	Und	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80
Jogo - Apreendendo com o Alfabeto	Und	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80
Jogo - Quebra cabeça com 80 peças	Und	12	R\$ 47,75	R\$ 573,00
Jogo - Palavra Cruzada	Und	12	R\$ 15,90	R\$ 190,80
Lápis de cor c/ 12 unid	Cx	24	R\$ 4,55	R\$ 109,20
Lápis escolar preto nº. 2	Und	50	R\$ 1,09	R\$ 54,50
Papel crepom	Fl	50	R\$ 0,95	R\$ 47,50
Papel laminado 40x40cm	Fl	50	R\$ 0,95	R\$ 47,50
Papel madeira	Fl	60	R\$ 0,95	R\$ 57,00
Pincel pintura nº.12 c/ 12 unid	Pct	8	R\$ 41,35	R\$ 330,80
Pincel pintura nº.14 c/ 12 unid	Pct	8	R\$ 46,65	R\$ 373,20
Pistola cola quente pequena	Und	12	R\$ 27,40	R\$ 328,80
Pistola cola quente grande	Und	12	R\$ 40,65	R\$ 487,80
Tesoura escolar s/ ponta	Und	12	R\$ 3,80	R\$ 45,60
Tinta guache c/ 6 unid	Cx	24	R\$ 4,10	R\$ 98,40
Jogo - Dominó	und	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80
Jogo - Quebra Cabeça (200 pçs)	und	12	R\$ 49,90	R\$ 598,80
Fantoches de mão (menino e menina)	und	12	R\$ 62,90	R\$ 754,80
Fantoches de dedo (diversos)	und	12	R\$ 44,95	R\$ 539,40
Jogos - Blocos de construção	und	12	R\$ 47,60	R\$ 571,20
Jogos - Blocos de formas geométricas	und	12	R\$ 48,87	R\$ 586,44
SUBTOTAL				R\$ 10.310,64
MATERIAL DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENE				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Ácido muriático 5L	Und	27	R\$ 26,15	R\$ 713,90
Água sanitária 5L	Und	64	R\$ 10,40	R\$ 662,48
Álcool líquido 70% 5L	Und	33	R\$ 54,60	R\$ 1.774,50
Balde 20L	Und	24	R\$ 24,50	R\$ 588,00
Cera líquida 750ml	Und	12	R\$ 8,94	R\$ 104,60
Cloro ativo 700ml	Und	17	R\$ 11,43	R\$ 193,17
Desinfetante 5L	Und	64	R\$ 11,97	R\$ 766,08
Detergente 5L	Und	62	R\$ 14,70	R\$ 912,28
Esponja de aço	Und	30	R\$ 2,91	R\$ 87,01
Esponja Multiuso Dupla Face	Und	81	R\$ 0,99	R\$ 79,79
Flanela microfibras	Und	23	R\$ 6,70	R\$ 156,78
Flanela 100% algodão	Und	23	R\$ 3,66	R\$ 85,64
Inseticida aerossol	Und	30	R\$ 13,77	R\$ 411,72
Limpador desengordurante 500ml	Und	7	R\$ 15,28	R\$ 99,32
Lixeira com tampa basculante 100l	Und	4	R\$ 199,90	R\$ 799,60
Lixeira de plástico com pedal basculante 10l	Und	40	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00
Lixeira de plástico sem tampa 10l	Und	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
Lustra móveis 200ml	Und	23	R\$ 5,76	R\$ 134,78
Mop giratório com balde	Und	8	R\$ 105,86	R\$ 846,88
Multiuso clássico 500ml	Und	20	R\$ 6,14	R\$ 119,73
Odorizador de ambiente 360ml	Pote	22	R\$ 13,38	R\$ 295,70
Pá para lixo pequena	Und	21	R\$ 3,99	R\$ 82,99
Pano de chão 42x72	Und	20	R\$ 3,42	R\$ 66,69

Documento assinado eletronicamente por: JADE AFONSO ROMERO em 11/02/2026, às 12:06 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

Pano multiuso pct com 5 unid	Pct	20	R\$ 6,77	R\$ 132,02
Papel higiênico dupla face fardo c/ 4 x 16 unid	Fardo	64	R\$ 134,40	R\$ 8.561,28
Papel toalha folha dupla com 04 rolos	Pct	60	R\$ 7,66	R\$ 459,60
Porta papel toalha	Und	16	R\$ 43,25	R\$ 674,70
Porta papel Sabonete Líquido	Und	16	R\$ 15,90	R\$ 254,40
Rodo de 40cm	Und	8	R\$ 25,90	R\$ 202,02
Sabão em barra c/ 05 unid	Pct	46	R\$ 13,21	R\$ 601,06
Sabão em pó 500g	Und	65	R\$ 4,61	R\$ 299,65
Sabonete líquido 5L	Und	30	R\$ 25,21	R\$ 753,78
Saco para lixo 100l c/ 100 unid	Und	39	R\$ 23,10	R\$ 900,90
Saco para lixo 200l c/ 100 unid	Pct	25	R\$ 91,79	R\$ 2.294,75
Saco para lixo 40l c/ 100 unid	Pct	25	R\$ 14,87	R\$ 371,75
Saco para lixo 60l c/ 100 unid	Pct	20	R\$ 24,14	R\$ 470,73
Toalha de papel c/ 1000 unid interfolhada e com 2 dobras	Pct	21	R\$ 20,80	R\$ 432,64
Vassoura de pelo sintético 40cm	Und	13	R\$ 21,06	R\$ 273,78
Vassoura multiuso nylon	Und	13	R\$ 20,79	R\$ 270,27
Vassoura para sanitário c/ suporte	Und	16	R\$ 12,55	R\$ 195,78
Sabão líquido 3L	Und	43	R\$ 23,00	R\$ 986,70
SUBTOTAL				R\$ 28.983,44
MATERIAL DE COPA E COZINHA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Copo descartável de 50ml c/ 100 unid	Pct	176	R\$ 3,38	R\$ 593,19
Copo descartável de 180ml c/ 100 unid	Pct	176	R\$ 6,89	R\$ 1.209,20
Garrafa Inox Térmica 1 L	Und	24	R\$ 97,05	R\$ 2.329,20
Jarra com tampa 2 L	Und	18	R\$ 29,99	R\$ 545,82
Peneira Tela Plástico 75 mm	Und	13	R\$ 7,34	R\$ 95,42
Faqueiro Inox cabo plástico 30 Peças	und	21	R\$ 60,90	R\$ 1.266,72
Avental de Cozinha impermeável	Und	26	R\$ 25,80	R\$ 670,80
Dispenser para detergente 600ml	Und	10	R\$ 19,95	R\$ 207,48
Jogo de facas inox c/4peças	kit	16	R\$ 37,28	R\$ 581,57
Xícaras de vidro	UND	22	R\$ 19,99	R\$ 441,78
Conjunto de 6 copos de vidro	und	13	R\$ 14,99	R\$ 194,87
Prato raso de vidro 24cm	und	26	R\$ 17,90	R\$ 465,40
Prato fundo de vidro 24cm	und	26	R\$ 20,80	R\$ 540,80
Copo de plástico	und	33	R\$ 3,99	R\$ 129,68
Escorredor de pratos inox	und	3	R\$ 440,05	R\$ 1.144,13
Lixeira plástica 50l com pedal	und	10	R\$ 46,80	R\$ 468,72
Organizador de talheres	und	5	R\$ 17,90	R\$ 93,08
Bandeja retangular 45cm	und	8	R\$ 30,15	R\$ 235,17
Prato descartável c/10	und	20	R\$ 3,07	R\$ 59,87
SUBTOTAL				R\$ 11.290,88
GÁS DE COZINHA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Gás liquefeito de petróleo GLP composição básica gás 13Kg (GLP)	Und	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
SUBTOTAL				R\$ 2.880,00
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Açúcar	Kg	195	R\$ 5,30	R\$ 1.033,50
Café 250g	Pct	195	R\$ 5,70	R\$ 1.111,50
Água mineral (galão 20 litros)	Galão	260	R\$ 10,50	R\$ 2.730,00
leite Integral 1l	pct	228	R\$ 8,20	R\$ 1.865,50
biscoito salgado agua e sal	pct	195	R\$ 5,50	R\$ 1.072,50
biscoito doce	pct	195	R\$ 6,65	R\$ 1.296,75
polpa de fruta 1kg	und	137	R\$ 14,40	R\$ 1.965,60
Iogurte 1L	und	137	R\$ 12,90	R\$ 1.760,85
margarina sem sal 500g	und	98	R\$ 7,90	R\$ 770,25
bebida lactea 1l	und	98	R\$ 10,20	R\$ 994,50
macarrao instantâneo	und	140	R\$ 2,80	R\$ 393,12
Bolo	UND	114	R\$ 20,00	R\$ 2.288,00
Suco nectar 200 ml (varios sabores)	UND	130	R\$ 2,50	R\$ 325,00
Achocolatado pronto 200 ml	UND	137	R\$ 2,50	R\$ 341,25
Pão de hamburger 400g	UND	147	R\$ 4,80	R\$ 705,12
Ovos Branco bandeja c/30	UND	50	R\$ 16,80	R\$ 840,00
Queijo fatiado	UND	98	R\$ 31,90	R\$ 3.110,25
Presunto fatiado	UND	98	R\$ 23,90	R\$ 2.330,25
SUBTOTAL				R\$ 24.933,94
MATERIAL PARA REPARO E CONSERVAÇÃO DE BENS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

Material de Construção	Und	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
Material Elétrico	Und	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
Material Hidráulico	Und	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
SUBTOTAL				R\$ 60.000,00
CAMA E BANHO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Toalha de banho	und	40	R\$ 32,90	R\$ 1.316,00
Toalha de rosto	und	40	R\$ 9,90	R\$ 396,00
Lençol solteiro sem Elástico	und	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
Lençol solteiro com elástico	und	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
Colchão	und	14	R\$ 201,90	R\$ 2.826,60
Colcha de cama solteiro	und	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00
Travesseiro tecido percal 100% algodão percal, antialérgico 50 x 70 cm.	und	14	R\$ 26,48	R\$ 370,72
Capa Protetora para Travesseiro, Impermeável 50 cm x 70 cm.	und	14	R\$ 26,92	R\$ 376,88
Fronha	und	14	R\$ 12,90	R\$ 180,60
Tapete de Porta 40x60 cm	und	120	R\$ 29,90	R\$ 3.588,00
SUBTOTAL				R\$ 12.444,80
INSUMOS MÉDICOS, HOSPITALARES E AMBULATORIAIS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Aparelho de medir pressão digital	und	2	R\$ 189,00	R\$ 378,00
Oxímetro digita portátil	und	2	R\$ 123,00	R\$ 246,00
Soro fisiológico ampola 10ml	und	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
Soro fisiológico ampola 500ml	und	20	R\$ 11,99	R\$ 239,80
Fita micropore 25mm x 10m	und	12	R\$ 8,90	R\$ 106,80
Esparadrapo 5cm x 4,5m	rolo	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00
Algodão em bolas 50g	und	24	R\$ 6,90	R\$ 165,60
Compressa gaze estéril c/ 10 unds	und	24	R\$ 5,50	R\$ 132,00
Band aid c/ 10 unds	und	24	R\$ 10,20	R\$ 244,80
Digliconato de clorexidina 30 ml - spray	und	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90
Termômetro digital	und	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
SUBTOTAL				R\$ 2.096,90
TOTAL				R\$ 172.997,64